
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 808 del 19/10/2018

Responsabile dell'istruttoria Coppari Sabrina   Proposta di determinazione n. 967 del 19/10/2018

Assetto e Tutela del Territorio

Amministrativo

Oggetto: impegno di spesa per la fornitura di materiale da ferramenta per la manutenzione 
in amministrazione diretta degli edifici pubblici

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• il  servizio  Lavori  Pubblici  e  SIeT cura  le  attività  di  manutenzione ordinaria  degli  edifici 
pubblici, afferenti  al  patrimonio  comunale  anche  attraverso  interventi  in  economia  in 
amministrazione diretta con proprio personale;

• il ricorso all’amministrazione diretta avviene di norma per interventi di piccola entità o per 
interventi urgenti in cui non è possibile o efficace il ricorso al cottimo fiduciario a soggetti 
esterni;

• per  effettuare  gli  interventi  in  amministrazione  diretta  si  rende  necessario  l’acquisto  in 
economia di beni e servizi di piccola entità. I beni e i servizi hanno caratteristiche molto 
eterogenee, derivanti dalla specificità del problema e dalla soluzione da adottare, che non 
consentono  l’attuazione  di  una  efficace  gestione  delle  scorte  di  magazzino  e  rendono 
necessario l’intervento al presentarsi della necessità.

• Il ricorso alle forniture di beni e servizi di piccola entità e la scelta del contraente avviene 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia della prestazione imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità e parità di trattamento anche secondo quanto previsto art. 30 del D Lgs n. 
50/2016;

Visto l'articolo  36 comma 2 lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 in  cui  è  prevista  la  possibilità  di 
procedere  all'affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici  per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro.

Viste le linee guida n. 4 emanate dall'ANAC, in attuazione del D.Lgs. 50/16 che prevedono, per 
importi inferiori a 5.000,00 in caso di affidamento diretto, la possibilità di eseguire la verifica dei 
requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.  80  del  codice  dei  contratti  pubblici  mediante 
autodichiarazione dell'operatore economico reso ai sensi del DPR 445/200;

Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art. 1, commi 
495 e 502, legge n. 208 del 2015 in cui è stabilito che le pubbliche amministrazioni locali, per gli  
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e di importo inferiore alla 
soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

amministrazione;

Preso  atto  che  in  alcuni  casi,  si  può  non  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (es. il prodotto non è presente sul catalogo, l'importo dell’ordine è inferiore al 
minimo, il quantitativo è inferiore al minimo ordinabile, i tempi di consegna sono troppo lunghi per 
l’esigenza contingente, ecc). 

Considerando l'importo della fornitura pari  a € 800,00, comunque  inferiore alla soglia prevista 
all'art. 35 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, considerata la natura e tipologia eterogenea dei 
materiali che si renderanno necessari, si ritiene, per le motivazioni suddette, di affidare la fornitura 
di materiale vario da ferramenta consistente in:

• tubi di silicone;

• tubi di resina;

• tasselli vari;

• copie di chiavi dei vari edifici;

• rotoli di nastro adesivo;

• cilindri per serrature delle varie porte degli edifici;

• serrature per porte;

• molle chiudi porte;

• viti di vario diametro e lunghezza;

• dischi abrasivi;

• carta vetrata;

• filo di ferro;

• piccoli utensili;

per  la  manutenzione  in  amministrazione diretta  degli  edifici  comunali  alla  ditta  FERRAMENTA 
MICUCCI di GUBINELLI GIANLUCA E DANIELE con sede a Fabriano in Via Mario Bellocchi 20/T 
– P.IVA 02342980428 - per l'importo di € 800,00 oltre IVA 22% pari a € 176,00 per un totale di € 
976,00.

Visto  il  DURC richiesto  in  fase preventiva  in  cui  la  ditta  risulta  regolare  con i  versamenti  dei  
contributi.

La  spesa di  €  976,00 sarà impegnata alla  Voce di  bilancio 0105.13.304/2018 “Beni  Gestione 
Patrimonio”.

Ciò stante:

• VISTO l'art.107 del D. Lgs 267/2000 - " funzioni e responsabilità della dirigenza";

• Visti gli artt. 151, 153 c. 5  del D.Lgs 267/2000;

• Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.;

• VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

• VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020;

• VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  58  del  04/04/2018  si  è  provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018/2020 - parte 
finanziaria;

• VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018 è stato approvato 
l'Assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e 
Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs. 
267/2000;

• VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 02/08/2018 è stata approvata la 
variazione al Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018-2020 - parte finanziaria 
a  seguito  delle  variazioni  di  Assestamento  Generale  di  bilancio  approvate  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018

• VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

• VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

• Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
del vigente regolamento comunale sui controlli  interni,  la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua 
conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs. 
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli  interni, attesta la 
regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

• Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;

con  la  attestazione  di  copertura  finanziaria  il  provvedimento  è  reso  esecutivo  ai  sensi 
dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

1) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare la fornitura di materiale edile vario per la manutenzione in amministrazione 
diretta degli edifici comunali, alla ditta FERRAMENTA MICUCCI di GUBINELLI GIANLUCA 
E DANIELE con sede a Fabriano in Via Mario Bellocchi 20/T – P.IVA 02342980428 per 
l'importo di € 800,00 oltre IVA 22% pari a € 176,00 per un totale di € 976,00;

3) di impegnare la spesa pari ad € 976,00 come segue:

U
/E

Euro Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

CO.FO.G Codice C.I.G. Codice 
C.U.P.



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Esercizio

U 976,00 0105.13.304 1.03.01.02.999 2018 01.03 Z162566286 ----

4)  di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento sarà esigibile, in base al principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2018; 

5) di  dare atto che il  programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il 
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  9,  comma 1 lettera a)  del  D.L.  n.  78/2009 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

6) di provvedere al pagamento di quanto dovuto alla ditta fornitrice mediante apposito atto 
di  liquidazione,  dietro  presentazione di  fattura  debitamente  vistata  per  la  regolarità  dal 
Responsabile del Servizio;

7) di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione 
del visto di regolarità contabile da parte del responsabile dei Servizi Finanziari, attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D.Lgs 267/2000;

8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom Giambattista Grillini.

Il Dirigente 

Arch. Roberto Evangelisti

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


